
PODER EXECUTIVO
			

LEI Nº 9.009, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública no bairro Jardim 
Planalto, neste Município e revoga a Lei nº 6.589/09.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  0  0  9

Art. 1º Fica denominada de “Rua Zulmira Ferreira do Vale”, prolongamento, 
a Estrada Municipal que tem início no cruzamento da Rua de mesmo nome 
com a Rua Hermógenes Conceição seguindo pelo bairro Jardim Planalto 
até encontrar a Rua Júlio Sores Diehl, antiga Rua 12 (doze) do loteamento 
Jardim Itapuã, neste Município.

Art. 2º Fica expressamente revogada a Lei nº 6.589, de 19 de novembro de 2009.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.		

Prefeitura do Município de Piracicaba, 28 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

LEI Nº 9.010, DE 28 DE AGOSTO DE 2018. 
Dispõe sobre denominação de vias existentes no bairro Parque da Rua 
do Porto, neste Município e revoga as Leis nº 3.214/90, nº 3.699/93, nº 
3.928/95 e nº 7.169/11.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,
Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele san-
ciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  9  0  1  0
 	
Art. 1º As vias públicas do bairro Parque da Rua do Porto passam a vigorar 
com as seguintes redações:
I - “Avenida Beira-Rio Joaquim Miguel Dutra”, Cidadão Prestante, a via 
situada à margem esquerda do Rio Piracicaba, com início na Ponte Irmãos 
Rebouças (Ponte do Mirante), seguindo até o cruzamento da Avenida Alidor 
Pecorari com a Rua do Porto (Calçadão da Rua do Porto);
II - “Rua Alidor Pecorari”, Cidadão Prestante, a via com início na Avenida 
Dr. Paulo de Moraes, seguindo margeando o Parque Dr. André Ferreira 
Dos Santos - “Dr. Preto”, até encontrar a confluência da Avenida Beira-Rio 
Joaquim Miguel Dutra” com a Rua do Porto (calçadão da Rua do Porto), 
no bairro Parque da Rua do Porto;
III - “Rua do Porto”, a via (calçadão) com início no cruzamento da Avenida Bei-
ra-Rio Joaquim Miguel Dutra com a Rua Alidor Pecorari, seguindo margeando 
a esquerda do Rio Piracicaba até encontrar a Avenida Dr. Paulo de Moraes;
IV - “Rua Antonio Corrêa Barbosa”, Capitão, a via com início na Rua Treze 
de Maio, seguindo até encontrar a Avenida Dr. Paulo de Moraes;
V - “Travessa Luiz Thomazi”, Jornalista, para a Travessa com início na 
Rua do Porto, seguindo até encontrar a Avenida Alidor Pecorari, ao lado 
do “Restaurante Arapuca”;
VI - “Travessa Silvino Duarte Novaes”, Cidadão Prestante, para a Travessa 
com início na Rua do Porto, próxima ao nº 1750, seguindo até encontrar a 
Avenida Alidor Pecorari”.

Art. 2º Ficam expressamente revogadas as Leis 3.214, de 30 de outubro 
de 1990, nº 3.699, de 06 de dezembro de 1993, nº 3.928, de 18 de maio 
de 1995 e nº 7.169, de 09 de novembro de 2011.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, 28 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a permutar área de sua propriedade 
localizada na Rua do Porto, com imóvel de propriedade de Ivone Pereira 
Ferreira, localizado na Rua do Porto, nº 1.829, ambos neste Município, 
visando à regularização de ocupação e a destinação de uso público para 
viela de passagem entre a Avenida Alidor Pecorari e o calçadão da Rua do 
Porto e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado, nos termos do art. 17 da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, a permutar 
imóvel de sua propriedade, localizado na Rua do Porto, no Setor 01, Quadra 
035, Lote 0307 (matrícula nº 116.555 – 1º C.R.I.), com outro de propriedade 
de IVONE PEREIRA FERREIRA, localizado na Rua do Porto nº 1.829, no 
Setor 01, Quadra 035, Lote 0381 (matrícula nº 7.136 – 1º C.R.I.), ambos 
no Bairro Parque da Rua do Porto, neste Município, conforme plantas, me-
moriais descritivos e matrículas que ficam fazendo parte integrante desta 
Lei e que assim se descrevem:

“MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO A SER PERMUTADO.
Protocolo:	 887 / 2005
Proprietário: Município de Piracicaba
Local: Rua Do Porto 		  Setor-001  Quadra-0035  Lote-0307                     
Bairro: Parque da Rua do Porto	 Matrícula: 116.555 – 1º C.R.I.
Áreas:  Área Permutada: Terreno 400,00 m² 
	                               

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser permutada – Terreno – 400,00 m2    
Um terreno nesta cidade, com frente para a Rua do Porto, medindo dez 
metros de frente por quarenta metros da frente aos fundos, confrontando 
de um lado com Silvestre Santin e de outro lado e nos fundos com Alfredo 
de Carvalho ou sucessores, contém a área de 400,00 metros quadrados. 

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto:	 IMÓVEL DE PROPRIEDADE DE IVONE PEREIRA FERREIRA A 
SER PERMUTADO COM O IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO.
Protocolo:	 887 / 2005
Proprietário: IVONE PEREIRA FERREIRA
Local: Rua do Porto, 1829	 Setor- 001  Quadra- 0035  Lote- 0381                          
Bairro: Parque da Rua do Porto	 Matrícula: 7.136 – 1º C.R.I.
Áreas:    Área Permutada:  – Terreno – 230,88 m2   –  Prédio  – 39,38 m2

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Área a ser Permutada – Terreno – 230,88 m2    
                                      –  Prédio   – 39,38 m2
                    
O prédio sob nº 1.829 da Rua do Porto, desta cidade, medindo cinco metros 
e vinte centímetros de frente, por quarenta e quatro metros e quarenta 
centímetros da frente aos fundos, dividindo de um lado com Emilio Pagoto, 
de outro com Luiz Antonio de Oliveira e pelos fundos com Adelino Pinto ou 
Sucessores desses confrontantes.”
 		
Art. 2º A área de propriedade do Município de Piracicaba foi avaliada em R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais) e a área de propriedade de IVONE 
PEREIRA FERREIRA foi avaliada em R$ 133.701,00 (cento e trinta e três mil 
e setecentos e um reais), conforme laudos de avaliação que ficam fazendo 
parte integrante da presente Lei.
Parágrafo único. Para concretização da permuta autorizada por esta Lei, fica 
IVONE PEREIRA FERREIRA obrigada a pagar, ao Município de Piracicaba, 
no ato da assinatura da escritura de permuta, a importância de R$ 6.299,00 
(seis mil, duzentos e noventa e nove reais), referente à diferença apurada 
quando da avaliação das respectivas propriedades, importância esta que 
deverá ser atualizada segundo o índice oficial adotado pelo Município, até 
a data de seu efetivo recolhimento.
       
Art. 3º No momento da lavratura da escritura de permuta ambas as partes 
deverão fornecer todas as certidões e documentos necessários a fim de 
comprovar que sobre os imóveis a serem permutados não pesam quaisquer 
ônus e encargos.

Art. 4º Os encargos decorrentes da lavratura da escritura de permuta, bem 
como de seus respectivos registros correrão por conta da proprietária IVONE 
PEREIRA FERREIRA.
	
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis Projeto de Lei que “autoriza 
o Município de Piracicaba a permutar área de sua propriedade localizada 
na Rua do Porto, com imóvel de propriedade de Ivone Pereira Ferreira, 
localizado na Rua do Porto, nº 1.829, ambos neste Município, visando à 
regularização de ocupação e a destinação de uso público para viela de 
passagem entre a Avenida Alidor Pecorari e o calçadão da Rua do Porto e 
dá outras providências”.
A presente propositura é encaminhada para apreciação dos Nobres Edis 
a fim de atender situação já consolidada na qual o imóvel público foi ocu-
pado, inclusive com construção, pelo particular que, no intuito de resolver 
a situação administrativamente, adquiriu imóvel para permuta de área com 
o Poder Público, imóvel este que é de interesse para o Município, já que 
possibilitará o uso para fins públicos, principalmente para viela de passagem 
na Rua do Porto e se comunica, ainda, com outras áreas pertencentes ao 
Município como se pode verificar da cópia da Quadra que segue em anexo.
Importante destacar que o imóvel de propriedade do Município fica localizado 
entre bares da Rua do Porto, não havendo propósito de interesse público 
para o mesmo, nem sendo suas dimensões suficientes para implantação 
de qualquer equipamento público, sendo muito mais interessante para o 
Município ter o imóvel particular que faz fundo para uma área que já é pública, 
o que possibilitará que se implante uma viela de passagem para ligação da 
Rua Alidor Pecorari com a rua principal que margeia o Rio Piracicaba e onde 
se encontram os bares, considerando que em um quarteirão tão extenso é 
sempre bem vinda uma viela de passagem.
É por estas razões de interesse público e com o intuito de se evitar qualquer 
demanda judicial, o que seria bastante custoso aos cofres públicos e não 
atenderia aos princípios de eficiência e da economicidade, que entende-
mos que a presente propositura atende integralmente às determinações 
da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, que 
em seu art. 17 estabelece que a permuta de áreas públicas dependerá: de 
autorização legislativa, de avaliação prévia e de licitação na modalidade de 
concorrência, dispensada esta quando a permuta por outro imóvel atenda às 
finalidades precípuas da administração, cujas necessidades de instalação e 
localização condicionem a sua escolha e desde que o preço seja compatível 
com o valor de mercado.
Assim, diante do fato de que a permuta ora pretendida não irá gerar des-
pesas para o erário público, o qual receberá, aliás, a diferença de valores 
apurada, além do que irá beneficiar a população que frequenta o Parque da 
Rua do Porto, possibilitando ao Poder Público que implante melhoramentos 
no local é que solicitamos aos Nobres Edis a aprovação por UNANIMIDADE 
da presente propositura.

Piracicaba, 30 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.357

Piracicaba, 06 de setembro de 2018



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 20182



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 3



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 20184

DECRETO Nº 17.587, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
Substitui representante do Poder Público junto ao Conselho de Defesa do Pa-
trimônio Cultural de Piracicaba - CODEPAC, instituído pela Lei Complementar 
nº 171/05, alterada pela de nº 253/10 e nomeado pelo Decreto nº 16.987/17.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 171, de 13 de abril 
de 2005, alterada pela de nº 253, de 02 de junho de 2010,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeada Mariana Caroline Corrêa Celso Robles, suplente, em 
substituição a Pedro Sérgio Piacentini, representante do Instituto de Pes-
quisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, para compor o Conselho 
Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC, 
instituído pela Lei Complementar nº 171/05, alterada pela de nº 253/10 e 
nomeado pelo Decreto nº 16.987/17.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 16.987, de 23 de fevereiro de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.588, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
Nomeia Francisco Aparecido Rahal Farhat como ordenador de despesas 
da Procuradoria Geral do Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, como 
ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município, no período de 
12 a 26 de setembro de 2018.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de 12 a 26 de setembro de 2018.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 17.589, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
Nomeia membros para compor a Comissão Julgadora do Concurso “Amigos 
do Trânsito” para o exercício de 2018, criada pelo Decreto nº 14.775/12, alte-
rado pelo Decreto nº 16.757/16, os quais regulamentaram a Lei nº 6.243/08.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o Decreto nº 14.775, de 12 de setembro de 2012, alterado 
pelo de nº 16.757, de 16 de agosto de 2016, os quais regulamentaram a 
Lei nº 6.243, de 03 de junho de 2008,
 

D E C R E T A

 Art. 1º Ficam nomeados Flávio Camilo Jorge e Rúbia Lídia Sampaio, 
representantes da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes; Elaine 
Aparecida Barella, representante da Secretaria Municipal de Educação; 
Maria Edilaine Ceron Pinto, representante da Diretoria Regional de Ensi-
no; Vítor Souza Lopes, representante da Polícia Militar; Renan Ruiz dos 
Santos, representante do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN; 
Leandro Ferraz Degaspari e Adamilton Luis Strapassano, representantes 
de empresas privadas; Renata Martins da Silva e Francine de Almeida 
Sales, representantes de entidades ou instituições educacionais, para 
compor a Comissão Julgadora do Concurso “Amigos do Trânsito” para o 
exercício de 2018.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto os dispositivos constantes do Decreto 
nº 14.775, de 12 de setembro de 2012, alterado pelo de nº 16.757, de 16 
de agosto de 2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos até a conclusão dos trabalhos da Comissão ora nomeada.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 17.591, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 50.000,00.

 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e o art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementa-
res, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 11	 11012	 1881300251332	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 50.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 5

DECRETO Nº 17.592, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 150.000,00 do Serviço 
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e no art. 16 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), constante do Orçamento-Programa do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto de Piracicaba – SEMAE, para o exercício de 2018, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 32	 32322	 2884600000430	 469071	 Princ. da Dívida por Contrato:	 R$	 150.000,00

Para as dotações:
1)	 32	 32312	 1712200052399	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 100.000,00
2)	 32	 32323	 1751200232434	 449052	 Equip. e Material Permanente:	 R$	 50.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 03 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE 

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Secretaria Municipal da 
Ação Cultural e Turismo

Edital do FAC 2018

Informamos que o proponente Emerson Luis Amaral Martins, aprovado 
com o projeto “do Funk à Verdade” na categoria Artes Integradas desistiu 
da realização. E, por ordem classificatória de pontuação decrescente, con-
vocamos o seguinte suplente: 

	 Cynthia Regina da Rocha Silva
	 Projeto “Piracicaba: Folclore em Poeminhas”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2018

Prestação de serviços de transporte mobiliário

O Pregoeiro comunica que após análise da proposta apresentada ao re-
ferido Pregão, tendo como participante a empresa: L.P. SILVEIRA LEITE 
MUDANÇAS ME, deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação e análise das documentações apresentadas, o Pregoeiro 
deliberou por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 04 de setembro de 2018. 

Maira Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 294/2018

OBJETO: Registro de Preços de material de Copa e Descartáveis.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/09/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 04 de setembro de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 184/2018
Objeto: Confecção de figurino. Início da Sessão Pública: 19/09/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 185/2018
Objeto: Prestação de serviços de conserto da estrutura da fachada de es-
quadria de alumínio e vidros do 10º andar do prédio do Centro Cívico, com 
fornecimento de materiais. Início da Sessão Pública: 19/09/2018 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 186/2018
Objeto: Prestação de serviços de manutenção, instalação e decoração de 
fachadas cênicas para a 14ª Festa do Peixe e da Cachaça. Início da Sessão 
Pública: 20/09/2018 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 187/2018
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em edificações – Unidades 
de Saúde. Início da Sessão Pública: 21/09/2018 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 295/2018

OBJETO: Aquisição de material hidráulico antivandalismo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2018 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/09/2018 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de setembro de 2018

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimonio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 296/2018

OBJETO: Aquisição de mobiliários e equipamentos eletrônicos.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 24/09/2018, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 24/09/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 297/2018

OBJETO: Registro de preços para fornecimento de medicamentos veterinários.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2018, às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/09/2018, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 05 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 298/2018

OBJETO: Aquisição de pistolas 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2018, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/09/2018, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 299/2018

OBJETO: Aquisição de cadeiras.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2018, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/09/2018, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de setembro de 2018.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio 

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/2018

OBJETO: Aquisição de materiais para reforma e pintura
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 25/09/2018, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 25/09/2018, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de setembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Expediente Homologado
Homologo o parecer expedido pela Comissão de Compensação de Crédi-
tos, nomeada pelo Decreto Municipal nº 15.590 de 07/04/2014, através do 
processo abaixo relacionado:

Nº DO PROCESSO REQUERENTE/INTERESSADO PARECER
46125 / 2018 Dezire Silva Moraes DEFERIDO

Piracicaba, 05 de setembro de 2018.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  11/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

CONTRIBUINTE ................................................................ PROCESSO Nº
FERNANDO JOSE BORTOLAZZO.............................................5504/1988
GUNAN COMERCIO DE ROUPAS LTDA.................................10685/1989
URSINO CABREIRA.................................................................16120/1991
SÓ GORDO COMERCIO DE FRUTAS LTDA ME.....................12901/1995
FORNAZARI E MEDINA LTDA....................................................3130/1997
WMB EDITORA DE GUIAS DE COMUNICAÇÃO LTDA.............8715/1998
JOPEL COMERCIO DE MATERIAIS RECICLAVEIS LTDA......14145/1999
W.M. DE OLIVEIRA...................................................................23769/1999
DISCO JEANS INDUSTRIA E COM. DE ROUPAS LTDA.........19850/2000
PEDRO EGYDIO AMARAL FILHO ME.....................................20715/2000
MARIA ENIDE TRAMONTINA DE ALMEIDA ME......................17170/2001
CASA DE CARNES SÃO JOÃO DE ARTEMIS LTDA...............25956/2002
FLANK P. DOS SANTOS PIRACICABA ME.............................26662/2002
ENUEVA EMBALAGENS ESPECIAIS EPP..............................12554/2003
ERIKA INOUE MORI ME...........................................................20895/2003
ANNA RIBEIRO ANGELOCCI ME............................................14877/2004
A. COSTA CONFECÇOES .....................................................105726/2008
JUSSIMARA ORNELAS MATOS ME........................................75834/2009
FATIMA APARECIDA CANDIDO CARDOSO............................ 33866/2011
J.A MIRANDA BAR ME............................................................. 91180/2011
ESS – COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA...... 117139/2012
GPETRENKO PRODUTOS INDUSTRIAIS...............................86723/2013
RENE GUILHERME LACERDA SANTOS...............................144296/2013
VANDA MENEGON BUCK......................................................191941/2014
ANGELICA DA SILVA MATOS...................................................24552/2015



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 20186

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  71 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 30 de Agosto de 2.018

CONTRIBUINTE.................................................................................................PROCESSO
4 ESTAÇÕES PISCINAS LTDA........................................................................... 29207/2004
A.J. PAVAN ASSESSORIA EMPRESARIAL ME................................................. 91812/2017
AGRICOLA J.P. PIRACICABA LTDA................................................................... 24370/2004
APARECIDA SILVANA DE ALMEIDA JACINTHO ME..........................................11124/2006
ARRIETE MAIA ZAMBETTI  ME......................................................................... 12390/2003
BIOTIPO QUALIDADE DE VIDA LTDA ME......................................................... 28086/2003
COMPEMAQ COMERCIAL PIRACICABA LTDA................................................. 22655/2003
CONSTRUMAIS REPRES. COMERCIAL LTDA EPP......................................... 77053/2013
COSTA & CRUZ PIRACICABA LTDA ME........................................................... 28377/2004
DEBORA CRISTINA DECORAÇÕES ME........................................................... 12905/2003
FENIX COM.PROD. ELET. AUTOMOT. E SERV. LTDA.................................... 120899/2009
GOOD CHOI INSTALAÇÕES LTDA ME........................................................... 195793/2014
HELIO HENRIQUE FERRAZ DE ALMEIDA ME.................................................. 22902/2002
J. MILTON DOS SANTOS ME............................................................................. 23057/2004
JEAN FHELLIPPE  VARIZI................................................................................ 121575/2012
JORGE ALBERTO PERINA........................................................... 7563/1995 – 26436/2002
JOSE MARCOS BERNARDINO DA SILVA ...................................................... 192195/2013
LOURIVAL RIBEIRO............................................................................................. 7707/2001
LUCAS BERGAMIN PROTTI  ME....................................................................... 81379/2012
LUCIANO ROSSATTI ROCHA ME...................................................................... 27834/2002
M.C. BERTAIA TRANSPORTE ME................................................................... 171949/2014
MIRIAN ANTONIA DA SILVA PISCINAS ME....................................................... 28605/2002
N.C.O. AGÊNCIA DE INVESTIGAÇÕES LTDA................................................... 74753/2014
OCTAVIO VINICIUS ROSA MONTANARI......................................................... 112573/2012
OMEGACAMP TRANSPORTES LTDA EPP......................................................... 9342/2006
PEREZ AFONSO SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA................................... 20497/2004
R.A. MOREIRA E SILVA & CIA LTDA.................................................................. 83441/2013
RAFAEL GOMES CARVALHO.......................................................................... 198896/2016
RODRIGO ALTAFIN ME...................................................................................... 23780/2012
RODRIGO AMARAL DE SOUZA ME.................................................................. 69716/2014
SORAIA FESTAS E EVENTOS LTDA ME......................................................... 142063/2012
VALDECIR JOSÉ DE LIMA CONSTRUÇÕES ME................................................ 1753/2004
VALENTINA LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA ME.................................... 171995/2014
VISÃO EQUILIBRIO AMBIENTAL LTDA ME....................................................... 49892/2011

EXPEDIENTE DO DIA 01/08/2018 à 31/08/2018

CANCELAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO:
Autorizado:- Elias de Freitas Junior/Marcos Augusto Gaiad de Camargo 
174912/15.

CANCELAMENTO DE TAXA (CEMITÉRIO):
Autorizado: Carlos Aparecido Felix 91508/18; Elisabete Cristina Alves 
Barbosa 115304/18. 

CANCELAMENTO DA TAXA DE PODER DE POLÍCIA:
Autorizado: Lindoelma Fagundes dos Santos 97752/18. 

MODIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO: 
Autorizado: Beira Rio Comércio Exp. e Imp. de Produtos Alimentícios Ltda 
95301/18.

ISENÇÃO DA TAXA DE FUNCIONAMENTO:
Autorizado: Hyundai Motor Brasil Montadora de Automóveis Ltda 116587/18.

ISSQN/AUTÔNOMO/2018 - PROPORCIONAL:
Autorizado: Cardiocorp Clínica Médica Ltda 92101/18; Bovi Sociedade 
Individual de Advocacia 116902/18. 
	
REDUÇÃO DE MULTA:
Autorizado: -Sergio Villela Pepe 95514/17; Cleison Fernando Pagotto Pinto 
82788/17; Alexandre Augusto Martins Carvalho 193860/17. 

REDUÇÃO DO VALOR DE MULTA DO AUTO DE INFRAÇÃO:
Autorizado: NG Participações S/A 82109/18. 

REMISSÂO: 
Indeferido: Benedito Mauro dos Santos 176329/17. 

TRANSFERÊNCIA DE AUTO DE INFRAÇÃO:
Autorizado: Luis Fernando Gilbertone Coimbra 180295/15.

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:
Autorizado:-Bernardo Juvenil Celso Junior 14876/18; Renata Delfini Cança-
do/Boa Esperança Agrícola e Participações Ltda. 111164/18. 

Divisão de Tributos Diversos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 442/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 233/2017
PROCESSO Nº 155.273/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de espelhos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 03 Unid. ESPELHO 0,50m x 0,60m. R$ 143,00 R$ 429,00

02 03 Unid. ESPELHO 1,00m x 0,70m. R$ 261,00 R$ 783,00

03 11 Unid. ESPELHO 1,50m x 1,00m. R$ 475,00 R$ 5.225,00

04 03 Unid. ESPELHO 1,60m x 0,80m. R$ 413,47 R$ 1.240,41

05 06 Unid. ESPELHO 2,00m x 1,50m R$ 975,80 R$ 5.854,80

Itens 01 ao 05 – J. A. Lopes Acessórios - EPP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2018
PROCESSO Nº 63.494/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de peças para manutenção em equipamentos médicos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

101 10 unid CÉLULA CARGA BALANÇA MICHELETTI MIC 200 R$ 421,00 R$ 4.210,00

107 03 unid CÉLULA DE CARGA PARA BALANÇA COMPATÍVEL COM A MARCA WELMY R/1109-E R$ 515,00 R$ 1.545,00

Itens 101 e 107 – K.C.R.S. Comércio de Equipamentos Eireli – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 454/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2018

PROCESSO Nº 75.938/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 180 COM CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG, comprimido (DONAREN) R$ 0,72 R$ 129,60

05 90 COM COMPLEXO VITAMINICO, luteína da flor da calêndula e zeaxantina (sintética) com vitaminas e minerais, comprimido. 
(VITALUX PLUS OMEGA 3) R$ 4,59 R$ 413,10

09 600 COM HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 5MG, comprimido (CONCARDIO) R$ 1,45 R$ 870,00

Itens 04, 05 e 09 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 458/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018

PROCESSO Nº 51.624/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

12 40 Unid.

TUBO ENDOTRAQUEAL 3,5: descartável, estéril, em PVC com silicone (termossensível), atóxico; com balão de baixa 
pressão e alto volume, transparente com paredes finas para selagem efetiva, válvula de segurança, conexão de fácil 
adaptação; tubo com curvatura anatômica, translúcido, linha radiopaca, demarcado de 2 em 2 cm, com paredes finas 
e lisas possibilitando a passagem de sondas aspirativas; conector universal semi-montado; embalagem individual, 
lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 5,53 R$ 221,20

22 150 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 12: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; 
balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação 
eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno 
liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 4,99 R$ 748,50

24 2.000 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 16: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; 
balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação 
eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno 
liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 4,1633 R$ 8.326,60

26 250 Unid.

SONDA FOLEY 2 vias Nº 20: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural, siliconizada, 
atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; 
balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico de um volume de 30ml e válvula de insuflação 
eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno 
liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a 
esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 4,1633 R$ 1.040,825

29 30 Unid.

SONDA FOLEY 3 vias Nº 20: estéril, descartável, confeccionada em látex de borracha 100% natural; com 3 vias: 
drenagem,irrigação e balão; siliconizada, atóxica e ponta de introdução atraumática; corpo da sonda liso, cilíndrico, 
sem saliências, rebarbas ou protuberâncias; balão resistente à alta pressão, fácil insuflação e enchimento simétrico 
de um volume de 30ml e válvula de insuflação eficaz que assegura o enchimento e esvaziamento do balão durante 
sua utilização; com orifício distal e diâmetro interno liso, drenagem rápida e eficiente; conector universal; embalagem 
individual, lacrada, de fácil abertura, que garanta a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 5,89 R$ 176,70

Itens 12, 22, 24, 26 e 29 – Sani Medicamentos Eireli – EPP



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 7

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 457/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018

PROCESSO Nº 51.624/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 20 Unid.

MÁSCARA LARÍNGEA Nº 1,5: dispositivo supraglótico descartável, 
para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão 
standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica; constituida por uma 
membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável (7ml) e 
adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, flexível, 
com curvatura anatômica, modelada em um só tubo para pacientes com 
peso de 5 a 10kg; estéril e em embalagem codificada por cores que 
garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 51,63 R$ 1.032,60

04 20 Unid.

MÁSCARA LARÍNGEA Nº 2: dispositivo supraglótico descartável, 
para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão 
standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica; constituída por uma 
membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável (máximo 
de 10 ml) e adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça 
única, flexível, com curvatura anatômica, modelada em um só tubo para 
pacientes com peso de 10 a 20kg.Embalagem codificada por cores, 
com dados de identificação, procedência, lote e prazo de validade.

R$ 54,70 R$ 1.094,00

08 40 Unid.

MÁSCARA LARÍNGEA Nº 5: dispositivo supraglótico descartável; 
para ventilação com extremidade externa equipada com uma conexão 
standard (diâmetro=15 mm) e a interna ou glótica, constituída por uma 
membrana oval em silicone em volta da qual um cuff insuflável (40 ml) e 
adaptável à configuração anatômica da laringe; em peça única, flexível, 
com curvatura anatômica, modelada em um só tubo; para pacientes 
com peso de 70 a 100kg; estéril e em embalagem codificada por cores 
que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 40,00 R$ 1.600,00

Itens 03, 04 e 08 – Hiromed Prod. Hospitalares Eireli - EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 452/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2018

PROCESSO Nº 75.938/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 180 COM ARIPIPRAZOL 30MG, comprimido. R$ 19,70 R$ 3.546,00

Item 01 – Edera Distribuidora de Medicamentos Eireli – ME

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 427/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2018

PROCESSO Nº 81.921/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 600 COM CLORIDRATO DE MEMANTINA 20MG, comprimido. R$ 1,59 R$ 954,00

Item 01 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 434/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2018

PROCESSO Nº 38.166/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 600 UNI

EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, utilizado exclusivamente 
para alimentação enteral (na cor azul) via sonda gástrica, enteral 
ou botton, somente para infusão por gravidade; estéril, câmara de 
ótima flexibilidade transparente cristal, com 5cm de comprimento 
aproximadamente, gotejador para 20 gotas = 1ml, com pinça rolete 
anatômica de precisão, com corta fluxo; com ponta escalonada 
(conforme preconizado pela ANVISA) que permite conexão com as 
principais sondas do mercado e sem possibilidade de acesso venoso.

R$ 1,10 R$ 660,00

08 2.200 UNI FRALDA DESCARTÁVEL, Juvenil, com barreiras antivazamento, 
hipoalergênica e com gel absorvente. R$ 1,87 R$ 4.114,00

11 2.000 UNI FRALDA GERIÁTRICA descartável, tamanho P, com barreiras 
antivazamento entre as pernas (virilha), hipoalergênica com gel absorvente. R$ 1,05 R$ 2.100,00

Itens 07, 08 e 11 – Medimport Comércio de Produtos Hospitalares Eireli – EPP

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 444/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2018

PROCESSO Nº 54.879/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 500 Unid.

COBERTOR ALUMINIZADO: manta térmica, descartável, confeccionada 
em poliéster, polietileno ou polipropileno recoberta com alumínio; espessura 
de 25 a 20 micras, 2,10 m de comprimento por 1,40 m de largura; 
apresentado em embalagem individual e lacrada com procedência.

R$ 3,58 R$ 1.790,00

Item 04 – Cirúrgica São José Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 451/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2018

PROCESSO Nº 54.879/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

19 1.700 Rolo

GAZE TIPO QUEIJO: rolo de gaze hidrófila com 91 cm x 91 m (LxC), 8 
camadas com 3 ou 4 dobras, branca; em fios 100% algodão, isento de 
impurezas, macio e alvejado; com no mínimo 13 fios/cm2; enrolada de 
forma continua e compacta, com bom acabamento e sem fios soltos; 
com alta capacidade de absorção.

R$ 56,50 R$ 96.050,00

Item 19 – Labtech Produtos para Laboratórios e Hospitais Ltda – EPP
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 442/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2018

PROCESSO Nº 54.879/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 Unid.

BANDAGEM NEUROMUSCULAR: fita adesiva elástica de algodão 
e elastano, cola sintética e acrílica ativada pelo calor; adesivo 
hipoalergênico, livre de látex, não estéril; elástica na direção longitudinal 
e igual à elasticidade da pele; sem substância farmacológica nem álcool 
impregnada em sua superfície adesiva; aplicável em qualquer área 
do corpo sem restrição da amplitude de movimento; deve permitir a 
permanência ao nível cutâneo sem provocar irritação ou tensão por 
no mínimo 5 dias; no tamanho 5 cm x 5 m e na cor bege.

R$ 33,00 R$ 330,00

Item 02 – Neve Indústria e Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Higma Instalação e Manutenção de 
Gases Eireli ME de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao 
pregão eletrônico 295/16. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 04 de setembro de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Inova Comercial Hospitalar Eireli EPP., 
de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
226/17. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 04 de setembro de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 226/2018

Objeto: Aquisição de material de escritório.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM (s)
Willarte & Jesus Ltda	 01, 04, 09, 10, 14, 19, 21
Andipel Papelaria Ltda	 02, 03, 07, 08, 11, 12, 13, 15, 16, 20
fracassados	 05, 06, 17, 18

Piracicaba, 24 de agosto de 2018

Waldemar Gimenez
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 20188

PROCURADORIA GERAL
Termo de Rescisão Amigável de Instrumento Particular de Promessa 
de Doação celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a 
DUMAQ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA. (SEMGOV) 
Processo Adm: nº 74.548/2008.
Base Legal: Lei n.º 4.020/95 e suas alterações.
Objeto: doação do Lote nº 12, da Quadra R – do Loteamento Industrial UNI-
NORTE, com área total de 2.750,00m², tendo como condição a implantação 
de unidade produtiva.
Data: 14/02/2011.

DA RESCISÃO
Data: 03/09/2018.

Contratada: VICTOR DE SOUZA CABRAL – ME. – CNPJ nº 17.215.786/0001-
67 (SEMACTUR)
Contrato nº 1066/2018.
Proc. Admin.: nº 89.978/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 237/2018.
Objeto: Prestação de serviços de brigadistas civil, limpeza e higienização, 
monitoria e receptivo e locação de catracas, de climatizadores e geradores.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Prazo: até o término do evento.
Data: 03/09/2018.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS EIRELI – ME. – CNPJ nº 
10.848.453/0001-26 (SEMACTUR)
Código Licitação nº 2018.000.000.893.
Código Ajuste nº 2018.000.000.851.
Contrato nº 1067/2018.
Proc. Admin.: nº 89.978/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 237/20018.
Objeto: Prestação de serviços de brigadistas civil, limpeza e higienização, 
monitoria e receptivo e locação de catracas, de climatizadores e geradores.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: até o término do evento.
Data: 03/09/2018.

Contratada: OLSEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. – CNPJ nº 
83.802.215/0001-53 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.881.
Código Ajuste nº 2018.000.000.582.
Contrato nº 1068/2018.
Proc. Admin.: nº 33.897/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 59/2018.
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos.
Valor: R$ 20.186,00 (vinte mil, cento e oitenta e seis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/09/2018.

Contratada: T.S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2018.000.000.892.
Código Ajuste nº 2018.000.000.583.
Contrato nº 1069/2018.
Proc. Admin.: nº 79.208/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 221/2018.
Objeto: Prestação de serviços de confecção digital e impressão colorida 
de placas.
Valor: R$ 74.000,00 (setenta e quatro mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/09/2018.

Contratada: S.L. GONÇALVES CADEIRAS – EPP. – CNPJ nº 
03.118.828/0001-37 (SEMFI)
Código Licitação nº 2018.000.000.868.
Código Ajuste nº 2018.000.000.584.
Contrato nº 1070/2018.
Proc. Admin.: nº 95.173/2018.
Licitação:  Pregão Presencial n° 163/2018.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção corretiva de cadeiras, com 
fornecimento de materiais e mão de obra.
Valor: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 03/09/2018.

Contratada: MARYPAM COMERCIAL EIRELI – EPP. – CNPJ nº 
02.877.958/0001-90 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.801.
Código Ajuste nº 2018.000.000.585.
Contrato nº 1071/2018.
Proc. Admin.: nº 21.952/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 35/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
356/2018 (válida até 12/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de toners e cartuchos.
Valor: R$ 60.800,00 (sessenta mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: IRMÃOS KREFTA LTDA – ME.– CNPJ 
nº 81.189.227/0001-29 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2017.000.000.266.
Código Ajuste nº 2017.000.000.440.
Contrato nº 1185/2017.
Proc. Admin.: nº 68.276/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 108/2017.
Objeto: Prestação de serviços para carregamento, transporte, descontamina-
ção e recuperação de todos os componentes das lâmpadas usadas do tipo: 
fluorescentes, luz mista, vapor do mercúrio, vapor do sódio (independente 
do tamanho, formato e potência, inclusive as compactas) e similares, e des-
tinação final, de acordo com as legislações vigentes (PNRS 12.305/2010).
Valor: R$ 36.900,00 (trinta e seis mil e novecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.209.
Termo de Aditamento n° 1.185/2017 – 1.
Valor: R$ 36.900,00 (trinta e seis mil e novecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/08/2018.

Contratada: LUCIMARA ZERIO – EPP. – CNPJ nº 05.371.724/0001-65 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1072/2018.
Proc. Admin.: nº 123.969/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 188/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
418/2017 (válida até 19/10/2018).
Objeto: Fornecimento de espelhos.
Valor: R$ 1.160,00 (um mil, cento e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: MAXITEC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP. – CNPJ 
nº 58.386-814/0001-96 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.595
Código Ajuste nº 2018.000.000.588
Contrato nº 1073/2018.
Proc. Admin.: nº 147.391/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 215/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
43/2018 (válida até 06/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 35.250,00 (trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: PABLO SONSINO SILVA – ME. – CNPJ nº 26.157.393/0001-
35 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.595
Código Ajuste nº 2018.000.000.526
Contrato nº 1074/2018.
Proc. Admin.: nº 147.391/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 215/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
46/2018 (válida até 06/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 16.907,50 (dezesseis mil, novecentos e sete reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SEMUTRI)
Contrato nº 1075/2018.
Proc. Admin.: nº 81.608/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 206/2018.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática.
Valor: R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 03/09/2018.

Contratada: ONCO PROD. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES E ONCOLÓGICOS LTDA. – CNPJ nº 04.307.650/0012-98 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.818
Código Ajuste nº 2018.000.000.589
Contrato nº 1076/2018.
Proc. Admin.: nº 63.661/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 139/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
384/2018 (válida até 27/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 143.110,92 (cento e quarenta e três mil, cento e dez reais e 
noventa e dois centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 03/09/2018.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 4 Setembro 2.018

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados

	005715/2018	 PARÓQUIA DE SANTO ANTÔNIO
	005716/2018	 ALTA ITÁLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
	005717/2018	 ORLANDO FAVORETTO
	005718/2018	 EUROMETALS DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
	005719/2018	 TAIS RODRIGUES DE OLIVEIRA
	005720/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005721/2018	 EMDHAP
	005722/2018	 RAÍZEN ENERGIA S/A - FILIAL COSTA PINTO
	005723/2018	 RAÍZEN ENERGIA S/A - FILIAL COSTA PINTO
	005724/2018	 ALEXON PEREIRA VIANA
	005725/2018	 GRAZIELE FEREZINI
	005726/2018	 ROSANGELA MARIA PIZZOCARO GONÇALES
	005727/2018	 JOSE PORTES DE ALMEIDA
	005728/2018	 RONALDO BATISTA
	005729/2018	 MESSIAS MARTINS DA SILVA
	005730/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005731/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005732/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005733/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005734/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005735/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	005736/2018	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000997/2017	 000627/2017	 EDMILSON GERALDO CASALE: “Deferido”.
	001110/2017	 000706/2017	 PATRICIA FORMOZINHO BELATO: “Deferido”.
	001247/2017	 000818/2017	 ANDRESSA ALVES ROCINI: “Deferido”.
	001537/2017	 001040/2017	 LUCIANA LORANDI: “Deferido”.
	003926/2018	 002932/2018	 ASS ATLETICA BANCO DO BRASIL: “Indeferido”.
	004024/2018	 002994/2018	 SANDRA REGINA DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
	004559/2017	 000627/2017	 EDMILSON FERALDO CASALE: “Deferido”.
	005054/2018	 003790/2018	 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: “Indeferido”.
	005056/2018	 003791/2018	 CLAUDIA FERREIRA DA SILVA: “Deferido”.
	005425/2018	 003791/2018	 CLAUDIA FERREIRA DA SILVA: “Deferido”.
	005464/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PRIACICABA: “Deferido”.
	005476/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	006063/2017	 004270/2017	 TATIANE MENDES FERREIRA: “Arquivado”.

EDITAL Nº 03/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal 
criada pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com 
sede na Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna pública 
a classificação final do processo seletivo para a contratação de estagiários, 
conforme o quadro a seguir:

PROCESSO SELETIVO 03/2018

CLASSIFICAÇÃO ESTÁGIO EM DIREITO

CLASS NOME MÉDIA

1 LUCCA MIGUEL MARGONI PEREIRA 4,67

2 RAFAELA DE ALMEIDA 4,65

3 LUCIANE GRANUZZI CORRÊA ALVES 4,63

4 ADEMILSON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 4,53

5 VITOR ROBERTO DA SILVA* 4,43

6 JÉSSICA DONÁ BALESTERO 4,43

7 GIULIANA ZAIDAN 4,36

8 ROBERTA LOMBARDI MAIA 4,25

9 FRANCIELLY BRUNO DA COSTA 4,15

10 JAQUELINE TIBERCIO DA SILVA 4,00

11 ANA LUIZA LOSSO DE OLIVEIRA 3,91

12 CAIO ZORZENONI NUNES 3,88

13 MARCUS VINICIUS MARTINELLI BARBOSA FARIA 3,81

14 GUSTAVO DE OLIVEIRA MACEDO 3,80

15 HELEN DAIANA GRECCO 3,77

16 CAROLINE DIAS CYPRIANO 3,75

17 LUCAS HENRIQUE BARROS 3,71

18 VICTOR BRUNELLI FRANZONI 3,56

19 LAURA AVANCINI CARBONI 3,18

Piracicaba, 05 de setembro de 2018

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003545
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000104/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LEITE, AÇÚCAR E CAFÉ

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições conferi-
das pelo Ato n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento 
Licitatório n.º 2018/003545,  Pregão Presencial n.º 000104/2018, à empresa 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 SPECIALATTO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI R$ 4.851,00

2 SPECIALATTO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI R$ 28.585,20

3 SPECIALATTO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI R$ 31.959,36

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 65.395,56

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  30 de agosto 2018.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 2018 9

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/003545
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000104/2018

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LEITE, AÇÚCAR E CAFÉ .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2018/003545,  Pregão Presencial n.º  000104/2018, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 SPECIALATTO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI R$ 4.851,00

2 SPECIALATTO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI R$ 28.585,20

3 SPECIALATTO COMERCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI R$ 31.959,36

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 65.395,56

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  30 de agosto 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

NOTIFICAÇÃO N.º 47/01/2018
PREGÃO N.º 87/2018 

PROCESSO N.º 2380/2018
AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 1214/2018

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa CV TYRES EIRELI ME, sediada na Avenida Nereu Ramos, nº 
544, sala 01, Centro, na cidade de Itapema, estado de Santa Catarina, 
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 28.888.423/0001-09 e Inscrição Estadual sob 
n.º 258.487.518, a abertura de procedimento administrativo para garantia 
constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção 
de sancionar a empresa por infração cometida no âmbito da execução da 
Autorização de Fornecimento nº 1214/2018.
Nesse sentido, estando a contratada sujeita às penalidades legalmente 
previstas no ajuste, pela mora, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação ou do recebimento 
desta, o que ocorrer por último.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas. Publique-se na 
Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 04 de setembro de 2018.

PROCESSO N.º 3540/2018
TERMO DE CONVÊNIO

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE

CONVENIADA: COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMEN-
TO UNIÃO PARANÁ/SÃO PAULO – SICREDI UNIÃO PR/SP.
CNPJ: 79.342.069/0001-53

Objeto: Convênio para desconto de prestações em folha de pagamento 
inerente a concessão de empréstimos e financiamentos aos Servidores 
Ativos do Semae. 

Prazo inicial: 03/08/2018.
Prazo final: 02/08/2019.
Valor: Sem ônus financeiro para o SEMAE.
Assinatura: 02/08/2018.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Ata da Reunião

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, na Divisão de 
Patrimônio, Rua Santa Cruz, nº. 2158, reuniu-se a Comissão Permanente 
de Avaliação de Bens Móveis, nomeada pela Portaria nº. 3.949/17, presen-
tes o Presidente e os Membros designados nos termos do artigo 1°., da 
referida Portaria, para deliberarem os trabalhos de AVALIAÇÃO de bens 
inservíveis (sucata), conforme segue: Trinta e três quilos de utensílio de 
cozinha (alumínio limpo), no valor de R$ 3,50 (três reais e cinquenta centa-
vos) o quilograma, no total de R$ 115,50 (cento e quinze reais e cinquenta 
centavos); Cento e vinte um quilos e quatrocentos gramas de utensílios de 
cozinha (alumínio sujo), no valor de R$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos) 
o quilograma, no total de R$ 339,92 (trezentos e trinta e nove reais e no-
venta e dois centavos); Seis quilos de utensílios de cozinha (inox limpo), no 
valor de R$ 2,10 (dois reais e dez centavos) o quilograma, no total de R$ 
12,60 (doze reais e sessenta centavos); Oito quilos e setecentos gramas 
de copos de liquidificador em inox (inox sujo), no valor de R$ 1,80 (um real 
de oitenta centavos), no total de R$ 15,66 (quinze reais e sessenta e seis 
centavos); totalizando o valor de R$ 483,68 (quatrocentos e oitenta e três 
reais e sessenta e oito Centavos). Nada mais tendo a tratar, foi encerrada 
a reunião e, eu, Elisangela Janglossi Faganello, Secretária, lavro e assino 
com os demais presentes esta ata.

A Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Eduardo Messias de Souza
Presidente

Ivan José Zotelli                                          Elisangela Janglossi Faganello
Membro                                                              Membro Secretário

__________

Comissão Permanente de Avaliação de Bens Móveis

Síntese do Laudo de Avaliação

Piracicaba, 27 de agosto de 2.018.

I – Das Especificações e Valores

Item Origem Especificação do Material Qtde
Kg.

Valor Unit. 
R$

Valor Total 
R$

01 SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.

Utensílios de cozinha 
(alumínio limpo). 33 3,50 115,50

02 SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.

Utensílios de cozinha 
(alumínio sujo). 121,400 2,80 339,92

03 SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.

Utensílios de cozinha 
(inox limpo). 6 2,10 12,60

04 SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.

Utensílios de cozinha 
(inox sujo). 8,700 1,80 15,66

II – Do Uso e Destino
Os bens acima referidos tendo sido encaminhados para fins de recolhimento 
e posterior processo de licitação (leilão), permanecerão sob a guarda da 
Secretaria Municipal de Educação até a conclusão dos procedimentos 
licitatórios.

III – Do Parecer
Os valores ora avaliados dos bens acima especificados são os atribuídos por 
esta Comissão, em conformidade com as normas administrativas, normas 
legais, e da utilidade dos bens para a municipalidade.
Desta forma, encaminhe-se à Secretaria Municipal de Educação para 
continuidade  do trâmite.
Observando o princípio da publicidade, Publique-se.

A Comissão Permanente de Avaliação de Materiais Permanentes.

Eduardo Messias de Souza
Presidente

   Ivan José Zotelli                                     Elisangela Janglossi Faganell    
Membro                                                  Membro Secretário

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA 
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ 
AOS SEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DE-
ZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo

Nº 051/18 - De autoria do vereador José Aparecido Longatto, que concede 
o Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

Requerimentos

Nº 472/18 - De autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que convoca 
o Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de Finanças, o 
Presidente do IPPLAP, o Presidente do SEMAE, o Presidente da EMDHAP, 
o Presidente do IPASP, o Diretor Executivo da FUMEP, convida o senhor 
Prefeito Municipal e outras autoridades, assim como toda a sociedade local, 
para Audiência Pública de demonstração e avaliação do cumprimento das 
metas fiscais do segundo quadrimestre do exercício financeiro de 2018.

Nº 475/18 - De autoria do vereador Lair Braga, que solicita informações ao 
Chefe do Executivo sobre o fechamento dos banheiros da Rua do Porto.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 129/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Hos-
pital Ilumina – Prevenção e Diagnóstico do Câncer”, o hospital do câncer 
localizado no Loteamento Residencial Altos do Taquaral, Bairro Pompéia, 
neste Município, (com Nova Redação).

Nº 140/18 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dispõe sobre denomi-
nação de vias públicas no loteamento Parque Chapadão, Bairro Pompéia e 
revoga as Leis 3289/91, 5505/04 e 8071/14.

Nº 182/18 - De autoria do vereador Aldisa Vieira Marques, que institui no 
Calendário Oficial de Eventos no Município o “Dia do Ciclista”.

Nº 206/18 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, que 
dispõe sobre denominação de vias públicas no loteamento Residencial Paulista, 
no bairro Paulicéia, neste Município e revoga as Leis nº 7.843/14 e nº 8.624/16.

Nº 224/18 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, 
dispõe sobre denominação de vias públicas nos Bairros Algodoal, Nhô 
Quim, Monumento, Nova Piracicaba e Vila Rezende, e revoga os Decretos 
nº 1.058/71, nº 3.072/80, nº 3.844/84 e nº 3.847/84 e as Leis nº 22/48, nº 
489/55, nº 547/53, nº 623/56, nº 624/56, nº 806/59, nº 925/60, nº 1.004/61, nº 
1.115/62, nº 1.142/62, nº 3.027/89, nº 3.953/95, nº 4.007/95, nº 4.008/95, nº 
6.524/09; nº 7.221/11, nº 7.627/13, nº 7.759/13, nº 7.90314, nº 7.920/14, nº 
7.922/14, nº 8.016/14, nº 8.017/14, nº 8.065/14, nº 8.096/14, nº 8.097/14, nº 
8.108/14, nº 8.109/14, nº 8.110/14, nº 8.111/14, nº 8.157/15, nº 8.395/16, nº 
8.513/16, nº 8.600/16, nº 8.618/16, nº 8.750/17, nº art. 1º da Lei nº 1.244/64, 
incisos III, IV e V do art. 8º da Lei nº 6.377/08 e o art. 11 da Lei nº 1.793/70.
 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 219/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan júnior, que altera 
dispositivo da Lei nº 7.238/11, que “disciplina a nomenclatura de próprios, 
unidades municipais, vias e logradouros públicos, revoga as Leis Municipais 
nº 4.692/99, nº 5.739/06, nº 6.074/07 e nº 6.334/08”.

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Antonio Airton Schiavolin, com cinco minutos reservados

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

Observação: Após o término da presente reunião ordinária, terão início as 
reuniões extraordinárias para a deliberação do P.L. nº 178/18, de autoria do 
Executivo, que revisa parcialmente os ANEXOS II e III, acrescendo novas 
ações neste último e substitui integralmente os ANEXOS I, II e III da Lei nº 
8.663/17, que “dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Piracicaba 
para o período de 2018 a 2021 e dá outras providências”, modificada pela 
Lei nº 8.801/17, (com emendas de 01 a 12, todas disponíveis no sistema).



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de setembro de 201810

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 49/2018.

Objeto: Aquisição de 10 monitores para computadores.

Tipo  : menor preço global.
Credenciamento: Dia 20/09/2018 das 09 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 20/09/2018 às 09h30, na Sala de Reuniões 
– 2º. Andar - Prédio Anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba 
- Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, Setor de Contratos   no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 
às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 04 de setembro de  2018.

Mauro Rontani 
Diretor do Departamento da Administração

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

Projeto de Lei n° 014/2018, Autoria dos Vereadores Luiz Alberto Manesco, 
Paulo Roberto da Silva e Evandro Eli Pereira.
		

LEI MUNICIPAL Nº: 658, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
(Institui no Município de Saltinho a Campanha “Agosto Lilás, que dispõe sobre 
o tema: Violência contra a mulher – Conscientização e formas de prevenção).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte:

L E I   N ° 6 5 8

Art. 1º - Por esta lei, fica instituído no Município de Saltinho a Campanha 
“AGOSTO LILÁS – QUE DISPÕE SOBRE O TEMA: VIOLÊNCIA CONTRA 
A MULHER – CONSCIENTIZAÇÃO E FORMAS DE PREVENÇÃO”, que 
será realizada anualmente no mês de agosto.

Parágrafo único – A Campanha “Agosto Lilás” será incluída no Calendário 
Oficial de Eventos do Município.

Art. 2º - A Campanha tem como objetivo divulgar, conscientizar e sensibi-
lizar a sociedade sobre a violência praticada contra a mulher e as formas 
de prevenção.

Art. 3º - O Poder Executivo poderá firmar convênios com empresas, escolas 
municipais e estaduais, organizações não governamentais e financeiras, 
instituições no município, entidades de classe, a fim de custear e opera-
cionalizar a campanha, a qual terá o objetivo de conscientizar a população 
sobre a importância do tema: Violência contra a mulher e suas formas de 
prevenção, com ênfase na Lei 11.340/2006 (Lei Maria da Penha) e na Lei 
13.104/2015 (Lei do Feminicídio).

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 05 de setembro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

	

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI
- Diretor Administrativo -

ASSOCIAÇÃO

EMDHAP
DISPENDA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 033/2018
Art. 29, II da Lei nº13.303/16

Contratado: ENGGEO Brasil Eireli  	
 
Objeto: Elaboração do TAC – Termo de Ajuste de Conduta junto a CETESB 
para encerramento dos Convênios entre EMDHAP e CDHU do Conjunto 
Residencial de Interesse Social Jardim Santa Fé. Elaboração de Laudo 
Ambiental para as áreas verde 1 e 2 que circundam o Ribeirão Guamium 
e retificação administrativa para o imóvel da Quadra: Q Lote: 06 do Bairro 
Jardim Algodoal.

Data: 03/09/2018 
Valor total: R$ 16.500,00  
Prazo: 60 dias

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENDA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 034/2018

Art. 29, I da Lei nº13.303/16

Contratado: GAG Construtora Eireli EPP  	

Objeto: Construção de escada e rede de água pluvial no Núcleo Habita-
cional Portelinha.
Data: 03/09/2018 
Valor total: R$ 99.107,84  
Prazo: 45 dias

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENDA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 035/2018

Art. 29, II da Lei nº13.303/16

Contratado: ENGGEO Brasil Eireli  

Objeto: Assessoria técnica necessária para averbação de residências do 
Conjunto Habitacional de Interesse Social Bosque dos Lenheiros.
Data: 03/09/2018 
Valor total: R$ 49.400,00  
Prazo: 06 meses

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENDA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 036/2018

Art. 29, II da Lei nº13.303/16

Contratado: Pontuali Construtora e Engenharia Eireli  	

Objeto: Locação de caminhão, máquinas e equipamentos.
Data: 03/09/2018 
Valor total: R$ 49.050,00  
Prazo: 90 dias

Piracicaba, 03 de setembro de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.


